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ABSTRAKT

Bakalářská práce Papír jako médium ve výtvarné tvorbě nahlíží na papír nejen jako na

materiál, ale především jako na médium disponující bohatým potenciálem k výtvarnému

využití jak v umění, tak i v hodinách výtvarné výchovy.

Teoretická část podává čtenáři o tomto materiálu základní informace, jako je jeho

charakteristika z hlediska významných vlastností, klasifikace druhů papíru dle několika

kritérií, význam papíru pro lidskou společnost, vývoj papírenství v českých zemích a popis

současné papírenské výroby. V práci jsou uvedeny výhody papíru a na základě toho

i možnosti jeho využití především ve výtvarné tvorbě. Je představen soubor výtvarných

technik využívajících papír, které jsou vhodné pro výuku výtvarné výchovy. Práce

vyzdvihuje důležitost zařazování aktivit zaměřující se na práci s materiálem. V textu je

vycházeno jak z odborné literatury, tak i z výtvarné tvorby a zkušeností autorky bakalářské

práce.

Obsahem didaktické části práce je návrh tématicko–metodické řady, která svým tématem

a celkovým pojetím propojuje všechny složky teoretické části práce. Zachycena je i realizace

didaktického návrhu včetně fotodokumentace celého průběhu, které se zúčastnili dva

participanti. Zaznamenána je také reflexe tvorby i komentář autorky bakalářské práce

k průběhu aktivity z pedagogického pohledu. Dílčí výtvarné aktivity jsou jednotlivě

popsány, zdokumentovány a zhodnoceny s ohledem na jejich případnou realizaci v hodinách

výtvarné výchovy.

V praktické části práce je zadání výtvarných aktivit realizováno autorkou bakalářské práce.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis named "Paper as a Medium in Art" looks at paper not only as a material

but especially as a medium with a rich potential for use in art making and education.

The theoretical part of the thesis gives the reader basic information on paper, such as its

characteristics in terms of important properties, its classification according to several criteria,

the importance of paper for human society, the development of the paper industry in the

Czech lands and the description of current paper production. The advantages of paper and

the possibilities of its use, especially in art making, are presented. The thesis also explores a

set of artistic techniques that use the medium of paper and are suitable for teaching art

education at the same time. The thesis highlights the importance of activities focusing on

working with the material. The thesis is based on secondary literature as well as on the

artwork and experience of the author of the thesis.

The content of the didactic part of the thesis is a proposal of a thematic-methodical series,

which in its theme and overall concept connects all components of the theoretical part of the

thesis. The implementation of the didactic proposal is also presented in the text, including a

photo documentation of the whole process, which was attended by two participants. In the

thesis, the author comments on the creations and reflects on the process of art making from

a pedagogical point of view. The sub-activities are individually described, documented, and

evaluated with respect to their possible implementation in art classes.

In the practical part of the text, the assignment of art activities is realized by the author of

the thesis.
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Úvod

Celá bakalářská práce se zabývá materiálem, který již v současnosti považujeme za

samozřejmý – papírem. V práci k němu přistupuji ze dvou pohledů. První kapitoly teoretické

části práce nahlížejí na papír jako na jeden ze základních materiálů, se kterými se běžně

setkáváme a využíváme je každý den. Čtenáře stručně seznamují se vznikem papíru, jakožto

jedním s nejzásadnějších objevů v historii celé společnosti, věnují se charakteristice tohoto

materiálu z hlediska jeho vlastností a také klasifikaci papíru na základě několika faktorů,

jako je například jeho využití. Následují kapitoly jsou věnované historii, konkrétně se

zaměřují na vývoj papírenství v českých zemích včetně počátků výroby papíru, na kterou je

navázáno popisem současného výrobního postupu papíru v průmyslu.

Následující část je věnována papíru jakožto výtvarnému médiu. Zabývat se v ní budu

především možnostem jeho využití ve výtvarné výchově, které jsou dle mého úsudku

založeného na vlastních zkušenostech, ale i odborné literatuře, velmi široké. Cílem práce je

i poukázat na významnou roli, kterou práce s materiály obecně ve výuce výtvarné výchovy

zaujímá. Zejména v případech materiálových experimentů jsou spolu s rozvojem tvořivosti

a výtvarného myšlení rozvíjeny i základní klíčové kompetence, což je jeden z hlavních cílů

celého vzdělávání.

Abych dokázala rovnou pozici papíru vzhledem k ostatním výtvarným médiím, představím

v jedné z kapitol tvorbu třech umělců, kteří se práci s papírem věnovali. Každý z nich s ním

pracoval jako se svébytným médiem, pokaždé však zcela jiným osobitým způsobem.

Do didaktické části práce se pokusím vznést nejen tvůrčí, ale i vzdělávací aspekt. Didaktický

návrh by tak měl kromě tvůrčího myšlení rozvíjet i další stránky osobnosti. Samotné

výtvarné aktivitě předchází edukační a motivační část, která žáky seznamuje se základními

informacemi o papíru a také recyklaci, což podporuje jejich zodpovědné chování

a uvažování o ochraně přírody.

Celkovým tématem tématicko-metodické řady je dřevo, stejně tak, jako je dřevo základní

surovinou pro výrobu papíru. Zároveň je papír hlavním materiálem, se kterým žáci budou

pracovat. Didaktická část tak propojuje obě složky části teoretické.
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Cílem práce je ukázat, že i běžné materiály jako je papír disponují bohatým potenciálem

k výtvarnému využití a ve výtvarné výchově mohou nalézt mnoho uplatnění.
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Teoretická část

1 Vznik a význam papíru

Papír bezesporu patří k vynálezům, které měly zásadní vliv na vývoj celé civilizace a jejího

způsobu života. Potřeba sdělit myšlenky a uchovat je v určité psané podobě do budoucna, je

spojena s lidstvem již od pravěku, kdy jako podklad pro obrázkové písmo sloužily stěny

jeskyní. Po vymyšlení klínového písma začaly být texty vyrývány do hliněných, kamenných,

kovových či dřevěných destiček, což byl komplikovaný, zdlouhavý a náročný proces.

Vynález papíru přinesl nový způsob, jak zaznamenávat informace. Oproti zmíněným

materiálům sice není tak trvalý, ale skýtá řadu jiných výhod, jako je skladnost či lehkost,

které zvítězily a papír tak začal původní způsoby psaní vytlačovat. (Zuman, a další, 1983 str.

7) K zápisu se používaly i matriály příbuzné papíru, jako je např. egyptský papyrus vyráběný

ze stonků bahenních rostlin, podle kterého získal papír své jméno, nebo pergamen vyrobený

ze zvířecí kůže. (Kocman, 2011 str. 66)

Papír se do světa šířil z dálného orientu, kde má svůj původ. Předchůdce papíru byl poprvé

vyroben ze zbytků hedvábí, které se nechaly rozložit a následně zplstit, pravděpodobně v 3.

století př. n. l. v Číně. Tento výrobní princip následně rozvinul o 400 let později čínský

úředník Cchai Lun, který je považován za objevitele papíru. K základní surovině přidal

rostlinné složky (např. kůru stromů, vlákna konopí či lýka) a smícháním s vodou a lepidly

vytvořil směs, kterou čerpal na síta, následně sušil a lisoval. (Zuman, 1947) Po několika

stech let, během nichž byl tento objev v Číně přísně střežen, se začal šířit po Asii a následně

se dostal přes Egypt až do Evropy. Nejprve roku 1036 do Španělska a během dalších staletí

do ostatních zemí, kde se shledal s velkým úspěchem. (Kocman, 2011 str. 64)

2 Charakteristika papíru

Papír je možné definovat jako stejnoměrně tenkou plstěnou vrstvu vláken různého původu,

nejčastěji rostlinného. (Kocman, 2011)

Ačkoliv se nejprve nahlíželo na papír spíše jako na jednotný materiál a existovalo pouze

několik základních druhů papíru (papír určený k psaní, který se vyráběl v jemnější a v hrubší

podobě, poté v souvislosti s vynalezením knihtisku papír tiskový (Zuman, 1947 str. 49)),
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s vyvíjejícími se výrobními postupy a s rozvojem vědy a znalostí se začaly rozdíly

v jednotlivých druzích papíru prohlubovat (Zuman, a další, 1983 str. 182) Dělo se tak velmi

rychle, dokonce se uvádí, že se v druhé polovině 19. století rozlišovalo okolo tisíce druhů

papíru. V současné době je to již nepřeberné množství. (Zuman, 1947 str. 50)

Následující podkapitoly jsou zaměřeny na základní vlastnosti papíru, které jsou zásadní buď

pro klasifikaci papíru či následný způsob využití tohoto materiálu.

2.1 Vlastnosti papíru

Jak již bylo v textu nastíněno, druhů papíru se vyrábí nespočet. Stejně tak je široké


[…]


nebylo zadání úkolů z hlediska způsobu zpracování a volby materiálu jasně specifikované,

patří např. to, že se jedná o materiál, který existuje ve velkém množství variant, přičemž

každý druh papíru má jedinečné vlastnosti a je tak vhodný pro určitý typ úkolu. Některý

papír je poddajný a dá se dobře muchlat, jiný je ale pevný či dobře ohebný. Pokud zvážíme

vlastnosti konkrétního druhu papíru a jeho možnosti vzhledem k našemu záměru, může být

papír velmi dobrým materiálem.

14.1 Reliéf – práce s papírovinou

Úkolem bylo vytvoření série reliéfů, které budou propojeny tématem a tvaroslovím.

Zhotoveny měly být z papíroviny, která umožňuje vědomé tvarování v ploše bez konstrukce.

Bylo také důležité propojit samostatné působení matriálu s vlastním výtvarným vyjádřením

a zpracováním daného tématu. Velkou roli hrál také technický postup a jelikož byl tento úkol

zadán v rámci online výuky během pandemie, nebyla práce na něm úplně jednoduchá a bez

komplikací.

Před zhotovením finální podoby reliéfů bylo nejprve nutné si práci s tímto materiálem

vyzkoušet a objevit způsob, který bude vhodný pro ztvárnění obsahu, který jsem chtěla

vyjádřit. Jelikož jsou reliéfy vytvořeny pouze z hmoty rozvlákněného novinového papíru ve

vodě bez přidání lepidla, je nutné dodržovat určitou tloušťku vrstvy materiálu a způsob

přidávání hmoty. Důležité je také sušení výrobku, které musí být dlouhé a důkladné, aby
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papírová hmota držela při sobě a reliéf se nerozpadl. To s sebou ale zároveň přináší

i problém se zvlněním reliéfu během schnutí.

14.2 Perforace – maska

Zadáním bylo vytvořit stylizovanou masku inspirovanou kubismem a africkými maskami.

Bylo postaveno na práci s několika druhy papíru o různé tloušťce a struktuře, které mohly

být libovolně řezány, vrstveny či perforovány. Abychom si však stále uvědomovali původní

význam a účel masek a také (ač stylizované) proporce obličeje, měla být výsledná maska

nositelná. Z hlediska materiálu bylo cílem objevit vlastnosti různých druhů papírů, jejich

možnosti a limity.

Obrázek 43: Reliéf-práce s papírovinou

Obrázek 44: Maska – perforovaný
papír
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14.3 Prostorový model – trojrozměrný objekt – konstruování

Cílem tohoto úkolu bylo vytvoření trojrozměrného objektu, ale tentokrát pomocí technik

práce s plochou (prořezávání, skládání, ohýbání, lepení atd.), čímž je rozvíjeno i prostorové

a konstrukční myšlení. Bylo proto nutné brát v úvahu jak vlastnosti zvoleného papíru, tak

i určité fyzikální zákonitosti, aby si objekt udržel stabilitu. Během práce na tomto zadání

jsem si uvědomila určitou lehkost, křehkost, ale zároveň i pevnost papíru, jelikož jsem do

sebe jednotlivé části zaklesávala bez použití lepidla.

Obrázek 45: Konstruovaný objekt z trojúhelníků

Obrázek 46: Konstruovaný objekt z čtyřúhelníků
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Obrázek 47: Konstruovaný objekt z kruhových tvarů

14.4 Kašírování

S kašírováním jsem se setkala několikrát, jak během hodin výtvarné výchovy, tak i v rámci

zájmového kroužku a samostatné tvorby. Myslím si, že se jedná o velice variabilní

výtvarnou techniku, na které si mohou žáci vyzkoušet prostorovou tvorbu. Je možné

pracovat s různými druhy papírů či využívat různých konstrukcí a výtvarný úkol tak

adekvátně přizpůsobit věku dětí. Já jsem vybrala ukázky dvou svých prací. V obou případech

byla ke kašírování použita směs ve vodě rozmočeného papíru a tekutého lepidla, která byla

nanášena na formu vymodelovanou z keramické hlíny. První práci jsem vytvářela jako

samostatný projekt v rámci výtvarné výchovy na gymnáziu, druhá ukázka je z výtvarného

kroužku, který jsem navštěvovala cca ve čtvrté třídě.
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Obrázek 48: Kašírovaný reliéf

Obrázek 49: Kašírovaná maska Obrázek 50: Kartonový objekt
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14.5 Objekt – věž z kartonu

V tomto případě jsem využila lepenku jako materiál k vytvoření objektu. Papír byl doplněn

o barevné celofánové folie, které vyplňují perforované části objektu. Zvolila jsem poměrně

tvrdou lepenku, protože jsem potřebovala dosáhnout stability, jelikož je objekt poměrně

vysoký. Tento úkol rozvíjí konstrukční dovednosti.

14.6 Instalace – Abeceda

Toto je další z ukázek, kdy jsem si papír ke zpracování výtvarného úkolu vybrala na základě

svého uvážení. Chtěla jsem vyrobit velké množství drobných závěsných objektů (písmen),

které budou tvořit jeden celek. Potřebovala jsem materiál, který bude lehký, udrží tvar a bude

se s ním snadno pracovat. Vzhledem k tématu výtvarného úkolu, kterým byla abeceda, mi

použití papíru přišlo vhodné i z hlediska konceptuální stránky.

Obrázek 51: Instalace

14.7 Závěsný objekt – mobil

Podobným příkladem práce s papírem je tato závěsná instalace. V tomto výtvarném úkolu je

však kladen větší důraz na prostorové uskupení a určitou přesnost. Byl to jeden z úkolů, kdy

bylo nutné řešit komplikace, které se během tvorby objevily a předem jsem s nimi

nepočítala, proto jsem musela některé původní představy upravit s ohledem na možnosti

použitých materiálů.
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Obrázek 52: Závěsný objekt