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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Adéla Peková
Identifikační číslo studenta: 39017851

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 629655

Název práce: Papír jako médium ve výtvarné tvorbě
Pracoviště práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Svatošová, Ph.D.
Oponent(i): MgA. Jan Pfeiffer
Datum obhajoby: 08.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji práci: část praktickou teoretickou i
pedagogickou.
Opovídala na otázky oponenta: 1. Jaké současné zahraniční a české
autory, kteří pracují s papírem byste vybrala?
2. Uveďte experimentální možnosti využití papíru v rámci VV v
prostoru a kontextu třídy.
Studentka adekvátně odpověděla na položené otázky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D. ............................

Členové komise: MgA. Jan Pfeiffer ............................

MgA. Pavla Gajdošíková, Ph.D. ............................
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